1/2

令和 6 年度 5 月  第 2 回定例役員会・防災委員会議事録
令和 6 年 5 月 12 日（日）  於  青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、理事、各班班長
（欠︓第 2 町内会長、防災委員 3 名）

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 家事支援  有料ゴミ収集事業の契約について

調印式︓ 4 月 20 日（土） 10 時 00 分～ 12 時 00 分  青木平区民館
富士宮市シルバー人材センターと「家事支援  有料ゴミ収集」に関する請負業務契
約書を更新しました。また、令和 6 年度前期分の集金を行いました

（青木平区 HP に掲載）

2. その他

ゴミ集積所の収集品目の掲示について
副区長からゴミの収集品目の掲示プレートについて説明があり、各委員からは以下のような意見が
ありました。
• 可燃ゴミ収集以外の曜日のゴミ出しは、「ゴミ収集日程表」を見てゴミ出しを行うが、集積所

に掲示されているプレートを見て再確認している。
• また、複数のゴミ収集物がある場合は、プレートで表示されている位置に捨てるようにし、分別

している。
• 第 1 ゴミ集積所の正面右側は階段になっているため、扉を開ける際に、階段を 1 歩下がらな

いと開けられない。非常に使いづらい。
この件に関し、区長より右側の開閉扉を引き戸タイプの扉に変更できるか検討し、その結果を
次回の役員会で報告するとの回答がありました。

1)  第 1 回  草刈りボランティアの実施について
実施日︓ 6 月 2 日（日） 7 時 30 分～ 10 時 00 分まで
草刈り場所︓第 3 ゴミ集積所（下）～廃水処理場（バス停）まで
参加人数および時間余裕があればローターリー（ケヤキ）花壇および周辺を実施します。

2)  サツマイモの苗植えについて
実施日︓ 6 月 9 日（日）  9 時 00 分～ 10 時 30 分
場  所︓青木平入口バス停前の空地
イモ苗︓紅はるか   200 本
親子で苗植えを楽しんで頂けたらと考えています。多くの子供達の参加を期待しています。

  防災委員会

1. 令和 6 年度の各防災専門活動計画について

区長より各防災専門部会の活動について説明がありました。
各専門部会長は、7 月 9 日（日）に予定されている役員会・防災委員会で今年度計画を発表
します。
なお、専門部の活動は 6 月 5 日の執行委員会内で討議し、計画立案を行っていきます。

2/2

。

A:企画・広報部会  B:防災訓練部会  C:防災倉庫備品管理部会  D:機材管理部会

部会長 武井 信夫 部会長 上野  保博  部会長 濵田 新一 部会長 山口  利裕

理事 諫山 俊輔 防委長  苅和  仁  理事  秋山  広三  2 町長  池田  賢治

1-1 影山  正彦  1-2 村山  茂  会計  佐藤  智明  監事  森  敦子

1-5 馬場 俊充 2-1 石原  啓子  1-3 曽田  弥幸  1-4 堀本  海

2-4 田中 大輔 2-5 門 脇  秀 一  2-2 橘田  純一  2-3 古谷  雄一

(2)  各防災専門部会の基本計画について（例）

A 企画・広報部会︓
①  会員への防災情報の提供や、地震災害に対する学習機会の提供

B 防災訓練部会︓
①  防災機材の取り扱い訓練の実施・消火栓の取り扱い訓練の実施
➁  各班に設置されている消火器の使用期限の調査実施

C 防災倉庫備品管理部会︓
① 各防災倉庫に保管、収納されている防災備品等のリストを作成
②  備蓄燃料（ガソリン）の確認、補充

D 機材管理部会︓
①  各防災倉庫に格納されている防災機器の定期点検、点検リストの作成。

必要に応じた機器のメンテナンス
② エンジン  チェーンソー3 台・草刈機 3 台  三輪車等のタイヤ空気圧の点検
③  今年度購入を予定する機材の確定

2. 各防災専門部会会議日程について

グループ  日程  時間  場所

A ・  B 5 月 19 日（日）  操作訓練終了後  区民館 1・ 2F

C ・  D 6 月 16 日（日）  操作訓練終了後  区民館 1・ 2F

※ 雨天の場合は訓練は中止となりますが、会議は行いますので 9 時に集合してください

  役員会（連絡事項）

1. 富丘地区社会福祉協議会総会への参加について

開催日︓ 5 月 19 日（日）  14 時 00 分～ 16 時 00 分  総合福祉会館  安藤記念ホール
役員（執行委員、班長、防災委員）は、できるだけ参加をお願い致します。

専  門  部  会  部会長  活動計画のポイント
A︓企画・広報部会  武井  信夫  「青木平くらしのガイド」改訂への協力

B︓防災訓練部会  上野  保博
防災機材の操作訓練の指導と、消火器の
操作指導

C︓防災倉庫備品管理部会  濵田  新一  防災倉庫内の備品リストの更新と備品確認

D︓機材管理部会  山口  利裕  防災機材の整備、点検

3/2

2. 防災機材操作訓練  A・B グループ

実施日︓ 5 月 19 日（日）  午前 9 時 00 分  区民館前集合

3. 静岡県知事選挙

投票日︓ 5 月 26 日（日）  7 時 00 分～ 20 時 00 分まで
投票所︓富丘交流センター

次回定例役員会   6 月 9 日（日）19 時 00 分～21 時 00 分  区民館２F

※  防災委員会はございません

青木平区提出・連絡用書類フォルダー
自治会加入・退会転出関連ファイル、ゴミ集積所関連ファイル等が取り出せます。

URL:

https://www.aokidaira.com/component/sppagebuilder/page/487.html

	 報告事項について
	1. 家事支援 有料ゴミ収集事業の契約について
	2. その他
	 防災委員会
	1. 令和6年度の各防災専門活動計画について
	2. 各防災専門部会会議日程について
	 役員会（連絡事項）
	1. 富丘地区社会福祉協議会総会への参加について
	2. 防災機材操作訓練　A・Bグループ
	3. 静岡県知事選挙